
 50 – sábado, 23 de Maio de 2015 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Usina Termelétrica Barreiro S .A .

CNPJ 04 .451 .907/0001-28 – NiRE 31300015831

MS/CS - AQUiSiÇÃO DE SERviÇO

Pregão Eletrônico MS/CS 870-H08429 . Objeto: Seguro de Riscos 
Nomeados e Responsabilidade Civil, diretamente com seguradora, 
para Usina Termelétrica Barreiro S .A . Abertura da sessão pública dia 
09/06/2015, às 10:00h - Envio de proposta através do site www .cemig .
com .br até 9:30h da data de abertura da sessão . Edital disponível no site 
www .cemig .com .br .

 Aditivo
RF/RP - Partes: Usina Termelétrica Barreiro S .A ACE x Seguradora 
SA . Objeto: Prorrogação do prazo de vigência ao contrato 4570012656: 
Prazo: de 48 meses para 50 meses . valor: de: R$ 659 .236,44 para: R$ 
686 .203,14 . Ass .: 15/05/15 .

4 cm -22 700805 - 1

comPanhia de GáS de minaS GeraiS

ExTRATO DE REGiSTRO DE PREÇOS
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 0005-15, firmada entre a Com-
panhia de Gás de Minas Gerais - GASMiG - CNPJ 22 .261 .473/0001-85 
e a empresa Micromazza – PMP Ltda - CNPJ 72 .096 .100/0001-74 . 
MODALiDADE: Pregão eletrônico GPR 0071/2014 – Lote único . 
OBJETO: Aquisição de válvulas esfera DN3”, DN4” e DN6” . vALOR 
REGiSTRADO: R$547 .103,10 . FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
10 .520/02, Decreto nº 7 .892/13, Decreto Estadual 44 .786/08, Decreto 
Estadual 46 .311/13 e demais legislações correlatas . DATA DE ASSi-
NATURA: 22/05/2015 . viGÊNCiA: De 22/05/2015 a 22/05/2016 .
RESULTADO DE LiCiTAÇÃO
Pregão Eletrônico - GPR-0058/14 . Objeto: Aquisição de misturas 
gasosas e gás hélio . Resultado da licitação lotes 01 e 02: Licitação 
fracassada .
PEDiDOS DE COMPRA
Pedido de Compra nº 4500029892 . Partes Gasmig x White Martins 
Gases industriais Ltda . Fundamento: Pregão Eletrônico GPR-0058/14 . 
Objeto: Aquisição de misturas gasosas lote 03 . Prazo: 02 anos com 
entregas parciais . valor: R$10 .999,06 . Assinatura: 21/05/15 . vigência 
de 21/05/2015 a 21/05/2017 .
Mário Henrique Ramos Nogueira - Gerente de infraestrutura e 
Suprimentos

6 cm -22 700746 - 1

comPanhia de Saneamento do 
eStado de minaS GeraiS

COMPANHiA DE SANEAMENTO DE MiNAS GERAiS

RESULTADOS DE LiCiTAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNiCO SPAL - nº 05 .2015/0056 – PES
Objeto: Serviços de Manutenção com Fornecimento de Peças em veí-
culos das Marcas Fiat iveco, Mercedes Benz, volkswagem e volvo . 
Resultado: Revogado . Não houve empresas interessadas, conforme 
consta dos autos .

PREGÃO ELETRÔNiCO PARA REGiSTRO DE PREÇOS SPAL - nº 
05 .2015/3017 – PES
Objeto: Serviços de Transporte de água Potável – Caminhão Pipa .
Foram registrados os preços da empresa: CONSiREL – Construtora 
Silveira Resende Ltda ., no valor total de R$ 7 .896 .000,00, conforme 
consta do Anexo i disponível no site da COPASA MG em www .copasa .
com .br, licitações e compras, pregão, encerrados .

PREGÃO ELETRÔNiCO SPAL - nº 05 .2015/0098 – PEM
Objeto: Tampa em Concreto para Esgoto . Resultado: Revogado . Não 
houve empresas interessadas, conforme consta dos autos .

A DiRETORiA

DiSPENSA DE LiCiTAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso x, Lei Federal 8 .666/93 . Pro-
cesso: 79 .563 . Objeto: Locação de imóvel com área de 72,00 m2, loca-
lizado à Rua Geraldo Gomes de Brito, 168, Bairro Centro – Serra Azul 
de Minas MG . Destinado ao escritório local do sistema de Serra Azul 
de Minas, por um período de 12 meses . Prestador e valor: Proprietário: 
Geni Pereira Lomba; R$9 .240,00, Prazo de vigência: 12 meses . Reco-
nhecimento do Ato: vilson José de Amorim – Distrito do Alto Jequiti-
nhonha; Roberto Luiz Botelho – Departamento Operacional Nordeste; 
Gilson de Carvalho Queiroz Filho – Diretoria de Operação Norte . Rati-
ficação do Ato: Sinara Inácio Meireles Chenna - Diretora-Presidente 
da COPASA .

ATO DA PRESiDÊNCiA
RESCiSÃO CONTRATUAL – TERMOTÉCNiCA LTDA

A Diretora-Presidente da Companhia de Saneamento de Minas Gerais - 
COPASA MG, no uso das atribuições estatutárias e,
CONSiDERANDO:
O Contrato de Prestação de Serviços para Recebimento e Tratamento 
de Efluentes Líquidos Domésticos e não Domésticos n.º 99.2118, cele-
brado em 03 de novembro de 1999, com a empresa TERMOTÉCNiCA 
LTDA, com sede em Contagem/MG, na Rua José Cavalini, 279 – 
Cinco, Matrícula 14570301;
A constatação da Divisão de Gestão da Qualidade e Controle Ambiental 
Metropolitana - COPASA MG, de que a referida empresa está com suas 
atividades encerradas no endereço supracitado .
RESOLvE:
Declarar rescindido o Contrato de Prestação de Serviços para Recebi-
mento e Tratamento de Efluentes Líquidos Domésticos e não Domés-
ticos n .º 99 .2118, celebrado com a empresa TERMOTÉCNiCA LTDA 
– CNPJ/MF nº 83 .636 .019/0003-18;
Determinar a publicação do presente ato para produzir seus efeitos jurí-
dicos e legais .
Belo Horizonte, 22 de abril de 2015 .

Sinara inácio Meireles Chenna
Diretora -Presidente

14 cm -22 700910 - 1

comPanhia mineira de PromoçõeS

COMPANHiA MiNEiRA DE PROMOÇÕES – PROMiNAS
 CNPJ 17 .559 .790/0001-42

Licitação: Pregão Presencial 001/2015 Proc .04-2015 . Objeto: Contra-
tação de empresa para fornecimento de combustível e lavagem de veí-
culos, conforme condições e especificações constante do Edital e seus 
Anexos, Local: Minascentro, Rua Curitiba, 1264, Centro, Belo Hori-
zonte – MG, às 14:30h do dia 09/06/2015 . informações solicitações de 
Edital: licitacoes@prominasmg .com .br .

Belo Horizonte, 22 de Maio de 2015 . Comissão de Licitação .
3 cm -22 700845 - 1

Secretaria de eStado de aGricultura, 
Pecuária e abaStecimento

Extrato do Termo de Compromisso de Concessão de Estágio nº 
2 .744/2015 . Partes: O Estado de Minas Gerais, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Agricultura Pecuária e Abastecimento e Jeffer-
son Carlos Silva Alves, com interveniência da Universidade Federal 
do Estado de Minas Gerais - UFMG . Objeto: Pelo presente termo é 
concedido estágio pela SEAPA ao Estagiário, como oportunidade da 
prática dos conhecimentos adquiridos na escola superior . Prazo: O 
estágio é concedido pelo período de 06 (seis) meses . valor mensal: R$ 

491,62 (quatrocentos e noventa e um reais e sessenta e dois centavos), 
já incluso o valor do auxílio transporte . Dotações orçamentárias n .º 
1231 .20 .122 .701 .2002 .0001 .339036-01 .0 .10 .1 . e 1231 .20 .122 .701 .200
2 .0001 .339049 .05 .0 .10 .1 Data da assinatura: 22/05/2015 .

3 cm -22 700790 - 1

emPreSa de PeSquiSa aGroPecuária 
de minaS GeraiS

Extrato dos instrumentos Jurídicos:
Nº286/2015– Contrato - Partes: EPAMiG e BAKOF iNDÚS-
TRiA E COMÉRCiO DE FiBERGLASS LTDA . Objeto: Aquisi-
ção de reservatórios auto limpantes . valor: R$39 .626,10 . Data de 
Assinatura: 22/[05/2015 . .Processo Licitatório:Dispensa de licitação 
nº3051002000010/2015 Dotação orçamentária:20 .571 .210 .4021 .0001 .
449052 .24 .1 .0 .1 . Assinam: (a) Rui da Silva verneque - EPAMiG, (b) 
Nelci Afonso Bakof – BAKOF .

2 cm -22 700670 - 1

fundação rural mineira

PREGÃO ELETRÔNiCO 1501558 000075/2015 – Tipo: menor preço 
- Objeto: Contratação de prestação de serviços de manutenção e reparo 
em veículos, com fornecimento de peças e componentes necessários, a 
serem executados em 15 (quinze) veículos oficiais pertencentes à frota 
da RURALMINAS, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência e Anexos . A sessão do pregão ocorrerá no dia 08/06/2015, 
às 10:00h, no site www .compras .mg .gov .br . Mais informações: roney .
costa@planejamento .mg .gov .br . Pregoeiro: Roney de Aguiar Costa .

2 cm -22 700861 - 1
Fundação Rural Mineira-RURALMiNAS

- 3º Termo Aditivo ao Contrato SIAD - 500, firmado com a empresa 
Pontual Assessoria Empresarial LTDA Obj .: Prorrogar prazo de 
vigência do Contrato por mais 12 meses a partir 22/05/2015 . Ass .: 
22/05/2015 .

1 cm -22 700791 - 1
AviSO DE RETiFiCAÇÃO DE EDiTAL

A Fundação Rural Mineira – RURALMiNAS comunica a RETiFiCA-
ÇÃO do Edital do PREGÃO ELETRÔNiCO 1501558 0000076/2014 
– Publicado no Diário Oficial de Minas Gerais, página 113, Caderno 
1, de 16 de maio de 2015. A sessão do pregão fica alterada para o dia 
09/06/2015, às 10:00h, no site www .compras .mg .gov .br . O edital reti-
ficado encontra-se disponível no endereço eletrônico www.compras.
mg .gov .br . Mais informações: wilson .costa@planejamento .mg .gov .br . 
Pregoeiro: Wilson da Costa .

2 cm -22 700935 - 1

inStituto mineiro de aGroPecuária

iNSTiTUTO MiNEiRO DE AGROPECUáRiA - iMA

Extrato do Convênio nº 2392/15 . Partes: iMA e o municí-
pio de Ataléia . Objeto: defesa sanitária animal e vegetal . valor: 
15 .000,00(ima); R$40 .000,00(município) . Dotação orçamen-
tária: 2371 .20 .609 .185 .4534-339014/339030/339039 ftes 
0 .10 .1/0 .60 .1/0 .24 .1; 2371 .20 .609 .185 .4533-339014/339030/339039 
ftes 0 .10 .1/0 .60 .1/0 .24 .1(ima); 20 .606 .2030 .4074 .33704100 . Prazo: 
três anos, a partir da data de assinatura em 22 .05 .15 .
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 2052/10/15 . Partes: iMA 
e o município de Cabo verde . Objeto: prorrogar vigência, acrescer 
valor, incluir dotação . valor: R$120 .000,00 . Dotação orçamentaria: 
02 .04 .122 .P/T2 .006-339030/339036/339039 . Prazo: cinco anos, a par-
tir da data de assinatura em 22 .05 .15 .
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 1653/14 . Partes: iMA e o 
Panorama Auto Posto Ltda . Objeto: alterar valor unitário da gasolina e 
do óleo diesel . valor: R$3,44(gasolina); R$2,77(óleo diesel) . Prazo: a 
partir da data de assinatura em 22 .05 .15 .
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 1745/14 . Partes: iMA e o 
Posto Bodão Ltda . Objeto: alterar valor unitário da gasolina e o óleo 
diesel . valor: R$3,59(gasolina); R$2,83(óleo diesel) . Prazo: a partir da 
data de assinatura em 22 .05 .15 .
 Extrato do Convênio de Cooperação Técnica nº 2045/15 . Partes: iMA 
e a Associação Brasileira dos Criadores do Cavalo Mangalarga Macha-
dor – ABCCMM . Objeto: preparação do PEBA para Exposição . Prazo: 
a partir de 31/05/15 a 31/05/15 e de 13 a 26/07/15, data de assinatura 
em 05 .05 .15 .

6 cm -22 700541 - 1

Secretaria de eStado de 
tranSPorteS e obraS PúblicaS

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Termo de Transferência Gratuita de 
Bens nº 152/14; Partes: SETOP e o Município de Entre Folhas; Objeto: 
prorrogar vigência; Assinatura: 20/05/2015 . vigência: 30/07/2015 .

Retificação do Extrato do Termo de Transferência Gratuita nº 495/14, 
publicado no “MG” em 27/12/2014, pág .116 . Onde se lê: “Termo de 
Transferência Gratuita de Bens nº 463/14”; Leia-se: “Termo de Trans-
ferência Gratuita de Bens nº 495/14” .

2 cm -22 700681 - 1
AviSO DE ENCERRAMENTO DO CERTAME - EDiTAL DE CON-
CORRÊNCiA PÚBLiCA Nº 002/2014 – Concorrência para Concessão 
de Serviço de Transporte Público por Ônibus: A Comissão Permanente 
de Licitação, por meio de seu Presidente, torna público o encerramento 
do Edital e comunica que os grupos 02 e 06 foram FRACASSADOS . 
Eriênio Jaderson de Souza Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação .

2 cm -22 700727 - 1

dePartamento de obraS PúblicaS 
do eStado de minaS GeraiS

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLiCAS 
DO ESTADO DE MiNAS GERAiS

DEOP-MG
A Comissão Permanente de Licitação do DEOP-MG após análise dos 
recursos e impugnações apresentadas na licitação CO .044/2014, des-
tinada à Construção do Hospital Regional, no Município de Montes 
Claros/MG, entende pela manutenção da decisão que resultou na ina-
bilitação do Consórcio AvEC-ENGESEC Montes Claros e da empresa 
SENGEL Construções Ltda . e, reconsiderando seu posicionamento, 
decide pela inabilitação do Consórcio Construção HMC e do Consór-
cio PREFiSAN-PLANOvA . Com fundamento nas razões apresentadas 
pela Comissão Permanente de Licitação do DEOP-MG, o Diretor Geral 
do DEOP-MG, considerando que todas as licitantes foram inabilitadas, 
fixa o prazo de 08 (oito) dias úteis para apresentação de nova documen-
tação, nos termos do §3º do art . 48 da Lei nº 8 .666/93 . Fica marcado o 
dia 09/06/2015, de 08:00h às 11:00h e de 13:00h às 16:00h para proto-
colo dos envelopes de documentação para nova habilitação e a abertura 
dos mesmos para às 9:00h do dia 10/06/2015 . CPL/DEOP-MG .

4 cm -22 700800 - 1
 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLiCAS DO ESTADO DE 
MiNAS GERAiS – DEOP-MG -Resumo N° 016/2015 – Ato assinado 
pelo Diretor Geral em:
 18/05/2015: PARTES: DEOP-MG e CATALUNHA Engenharia Ltda .; 
iNSTRUMENTO: Contrato Nº 001/2015; OBJETO: Reforma e amplia-
ção dos Núcleos de Atenção integral à Saúde – NAiS do 3º Batalhão 
de Bombeiros Militar e da Academia de Bombeiros Militar - CAMPUS 
i, no Município de Belo Horizonte/MG; vALOR: R$1 .244 .989,28; 
viGÊNCiA: 660 dias; DOTAÇÃO ORÇAMENTáRiA: 1401 .06 .182
 .294 .2087 .0001 .449051 .0 - Fonte 49 .2 . 

3 cm -22 700695 - 1

inStituto de deSenvolvimento do 
norte e nordeSte de minaS GeraiS

 Extrato do TERMO DE ARRECADAÇÃO DE BENS – Convênio 
nº 013/2011 – PCPR 013/2011 Objeto: Considerando a dissolução da 
Associação de Produtores de Leite de São Félix de Minas, proceda-se 
na forma prevista e permitida à arrecadação de um tanque para resfria-
mento de leite, adquirido com os recursos advindos do pacto firmado. 
Assinatura: 07/05/2015 .

2 cm -22 700771 - 1
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº . 022/2014 celebrado 
entre o iDENE e COOPERATivA AGROPECUáRiA REGiONAL 
DE MiRABELA LTDA . Objeto: ALTERAR a cláusula primeira; os 
parágrafos segundo e quinto da cláusula quarta; e a letra d da cláusula 
décima . Assinatura: 18/05/2015 .

1 cm -22 700772 - 1
2° Termo Aditivo ao Contrato n .º 04/2013 – (Processo de compra: 
2421020 46/2013) . Partes: iDENE e a iPiRANGA PRODUTOS DE 
PETRÓLEO S .A E UNiDATA AUTOMAÇÃO LTDA – CONSÓRCiO 
SEPLAG . Objeto: Objeto: Alteração da Cláusula 2ª do Contrato origi-
nal, para recomposição do equilíbrio econômico-financeiro (Ata RP n.º 
003/2012) . valor: R$ 1 .073 .863,99 . Dotações Orçamentárias: 2421 04 
122 701 2002 0001 Fonte 10 1 e outras . Assinam: Ricardo Augusto da 
Costa Campos, pelo iDENE; Gabriel Nogueira Lemes e Pablo Marques 
de Assis, pelas Empresas .

Contrato n .º 9035918/2015 – (Processo de compra: 1501558 
000056/2015) . Partes: iDENE e a DANTAS E SiLvA LTDA - ME . 
Objeto: Fornecimento de assinatura impressa anual dos jornais “Estado 
de Minas”, “Hoje em Dia”, “O Tempo” e “O Globo” . vigência: 12 
meses, a partir desta publicação . valor: R$ 3 .530,00 . Dotação Orça-
mentária: 2421 04 122 701 2001 0001 339039 11 0 10 1 . Assinam: 
Ricardo Augusto da Costa Campos, pelo iDENE e Adriana Michelle 
Dantas Lacerda Calixto, pela Empresa . 

5 cm -20 699802 - 1

Secretaria de eStado de 
deSenvolvimento aGrário

EDiTAL iNFORMATivO DE MEDiÇÃO RURAL
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no art . 
21 da Lei 21 .693/2015, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao 
art . 48 do Decreto 34 .801/1993, observadas as demais exigências legais, 
torna público que acham-se na sede de Belo Horizonte os seguintes pro-
cessos de regularização fundiária rural e comunica a quem interessar 
a medição do terreno devoluto no município de: OLHOS D’áGUA: 
Prefeitura Municipal de Olhos D’Agua, Fazenda Pimenta, 0,3985 ha; 
Prefeitura Municipal de Olhos D’Agua, Fazenda Três Dias, 0,4055 ha; 
Prefeitura Municipal de Olhos D’Agua, Fazenda Bom Jardim, 0,2800 
ha; Prefeitura Municipal de Olhos D’Agua, Fazenda Macaúbas Cur-
ral, 0,3451ha .
O presente edital será afixado em locais públicos e os processos refe-
renciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 15 
(quinze) dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito .

4 cm -22 700716 - 1

Polícia militar do eStado 
de minaS GeraiS

 PMMG- 31 BPM Pregao Eletronico N 01/2015 - Processo 13/2015 
- Objeto: Servico de Manutencao e Reforma do Predio que sedia o 
Comando e o Estado Maior do 31BPM . Envio das propostas partir de 
25/05/2015 até 08/06/2015 as 14:20hs . inicio da sessao 08 de junho de 
2015 as 14:30hs . Local site: compras .mg .gov .br

1 cm -22 700578 - 1
 Modalidade- pregão eletrônico 03/2015 processo nº 1252903/08/2015 
O 24º BPM realizará uma licitação em sessão pública através do sítio 
www .compras .mg .gov .br para aquisição de baterias automotiva durante 
o exercício de
 2015 encaminhamento das propostas 25/05/2015 à 08/06/2015 ate as 
08h30min
 inicio da sessão 08/06/2015 09h00min .

2 cm -22 700593 - 1
PMMG-8ª RPM x Prefeitura de Santa Rita do itueto . Convênio nº 
003/15 . Objeto: Cooperação mutua para execução do policiamento 
ostensivo . vigência: 02/01/15 a 31/12/15 .

1 cm -22 700718 - 1
 PMMG / CAP – Assinatura contrato - Pregão eletrônico – Processo nº 
1250133000003/2015 – Objeto: aquisição de conjuntos de Medalhas de 
Mérito Profissional e Mérito Militar Grau Prata. Total do contrato R$ 
32 .990,00 – Empresa vencedora nos dois lotes: TEC FREE iNDÚS-
TRiA E COMÉRCiO LTDA-ME, CNPJ: 00 .941 .611/0001-34 .

1 cm -22 700891 - 1
 PMMG–CTT: 2º Termo Aditivo ao Contrato n .º 15 .744 . Partes: PMMG 
x Algar Telecom S/A . Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
meses, sendo a vigência até 11/05/2016, mantendo inalterado às demais 
condições contratuais .

1 cm -22 700756 - 1
PMMG - 7º BPM 3º Termo Aditivo nº 15 .159 ao Contrato nº 9034157 . 
Celebrado entre a Empresa Rede Maxx Comércio de Combustível 
LTDA x PMMG . Objeto: Alteração do valor por litro do combustí-
vel gasolina comum de R$ 3,36 para R$ 3,40 . vigência 27/04/2015 
à 31/12/2015 .
PMMG - 7º BPM Contrato de Comodato nº 01/2015 . Celebrado entre 
o Consep da cidade de Pompéu/MG x PMMG . Objeto: Empréstimo 
gratuito do veículo marca Fiat, modelo Weekende Adventure, ano 
2015/2015, para uso do policiamento ostensivo da cidade de Pompéu/
MG . valor R$ 55,632,60 . vigência 22/05/2015 à 22/05/2018 .

3 cm -22 700657 - 1
PMMG/13º BPM - TERMO ADiTivO NR 003/2015 AO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO Nº 10/ 2012 . LOCAÇÃO DO iMÓvEL DA SEDE DA 
18ª CiA ESP PM DO 13º BPM . O Estado de Minas Gerais, através 
da Polícia Militar, adiante denominado LOCATáRiO, neste ato repre-
sentado pelo Ten Cel PM Eduardo Domingues Barbosa, Comandante 
do Décimo Terceiro Batalhão de Polícia Militar, conforme delegação 
contida no art . 10, inciso i, alíneas “d” e “e”, c/c o art . 52, do R-AFCA/
PM, aprovado pela Resolução nº 3316, de 06set96, com amparo do 
Decreto nº 43 .645, de 03Nov03, e a Sra . Maria Joege da Silva, CPF 
Nº 435 .365 .066-15, brasileira, solteira, residente na Avenida Waldo-
miro Lobo, 1 .180, Bairro Guarani, nesta Capital, neste ato denominado 
LOCADOR, tendo em vista o Contrato Nº 010/2012 de Locação do 
imóvel da 18ª Cia Especial PM, têm entre si ajustada e combinada a 
presente alteração contratual, tudo mediante as cláusulas e condições 
que mutuamente avençarem e que se obrigam a observar e a cumprir, a 
saber: Este Termo tem por objeto a prorrogação do contrato de locação 

pelo prazo de 12 (doze) meses. O prazo de locação fica prorrogado por 
mais 12 (doze) meses, a partir do dia 26 de maio de 2015 até o dia 26 
de maio de 2016, mantidas as demais cominações previstas na Cláusula 
Segunda do Contrato .

5 cm -22 700808 - 1

corPo de bombeiroS militar do 
eStado de minaS GeraiS

– 1º BBM – Retificação do Resumo de Contrato nº 9034388/15, publi-
cado em 28abr15, página 33, DOE/MG nº 76 . O Ordenador de Despesas 
do 1º BBM retifica o referido resumo de publicação por completo, con-
forme a seguinte redação: 1º BBM - Resumo do Contrato nº 9034388/15 
do Pregão Eletrônico n° 1401068000004/15 . Partes: CBMMG x Auto 
Posto Morisa Ltda . Objeto: aquisição de combustíveis automotivos: 
diesel comum, diesel S10 e gasolina comum para abastecimento dos 
veículos de Bombeiros Militares na cidade de Ponte Nova/MG . valor: 
R$ 20 .018,87 (vinte mil e dezoito reais e oitenta e sete centavos) . Dot 
Orç: 1401 .06 .182 .294 .4273 .0001 . 3390 .3026 .53 .1 . vigência: 28abr15 a 
31dez15 . Foro: BH, 23mai15 . Sig: William da Silva Rosa, Ten Cel BM, 
Ord . de Desp . e Sr Alexandre Teixeira da Cruz .
– 5º BBM – Resumo do Convênio nº 4001/15 . Partes: CBMMG, por 
intermédio do 5º BBM em Uberlândia e o Município de Lagoa For-
mosa . Objeto: Estabelecimento de condições de cooperação mútua 
entre os convenentes, visando à implantação e operacionalização do 
Projeto Social Bombeiro Mirim da 2ª Cia BM – Patos de Minas, com 
inclusão de crianças da cidade de Lagoa formosa/MG . valor estimado 
R$ 24 .000,00 . vigência: A partir de sua publicação no DOE/MG até 
o dia 31dez15 . Foro: Patos de Minas . Data 22mai15 . Sig: Nivaldo 
Machado, Maj BM, Cmt do 5º BBM e José Wilson Amorim, Prefeito 
Municipal de Lagoa Formosa/MG .

5 cm -22 700914 - 1

Polícia civil do eStado de minaS GeraiS

POLÍCiA CiviL DO ESTADO DE MiNAS GERAiS
EDiTAiS E AviSOS

 Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças .

Homologação
Processo n .97/2015
Objeto: Aquisição de combustíveis para Depol de Alpinópolis/MG .
vencedor: Auto Posto ventania LTDA
valor: R$ 18 .468,00 (dezoito mil, quatrocentos e sessenta e oito reais)

Belo Horizonte, 22 de maio de 2015 .
Carla Regina Barbosa
Diretora de Aquisições

Homologação
Processo n .55/2015
Objeto: Aquisição de combustíveis para Depol de Araçuaí/MG .
Fracassado .

Belo Horizonte, 22 de maio de 2015 .
Carla Regina Barbosa
Diretora de Aquisições

Homologação
Processo n .96/2015
Objeto: Contratação de Fornecedor de Alimentação aos presos conde-
nados e/ou aguardando julgamento na Cadeia Pública de Montalvânia/
MG .
Licitante vencedor: Andrea Aparecida Carvalho ME .
valor: R$125 .286,25 (cento e vinte e cinco mil, duzentos e oitenta e seis 
reais e vinte e cinco centavos)

Belo Horizonte, 21 de maio de 2015 .
Carla Regina Barbosa
Diretora de Aquisições

Homologação
Processo n .70/2015
Objeto: Aquisição de combustíveis para Depol de Três Marias/MG .
vencedor: Lote 01: Posto Da Bandeira LTDA .
valor: Lote 01: R$ 26 .992,80 (vinte e seis mil, novecentos e noventa e 
dois reais, e oitenta centavos) .
Lote 02: Anulado .

Belo Horizonte, 20 de maio de 2015 .
Carla Regina Barbosa
Diretora de Aquisições

Extrato de Decisão
Processo nº 70/2015 – Pregão Eletrônico

Objeto: Aquisição de combustíveis para Depol de Três Marias/MG .
A Diretora de Aquisições da PCMG no uso de suas atribuições, na 
forma da lei, e considerando que a Administração deve anular seus pró-
prios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles 
não se originam direitos . Considerando que, conforme informações do 
pregoeiro constantes do Processo, ao gerar o lote 02 do processo lici-
tatório no Portal de Compras por equívoco não foi estabelecido para 
o referido lote o tratamento diferenciado dispensado às ME´s e EPP´s 
e deste modo não foi restringido no sistema a participação nesse lote 
desse porte de empresa, contrariando o ordenamento . DECiDE em con-
sonância com o ordenamento anular o lote 02 do processo licitatório 
número 070/2015, destinado à aquisição de óleo lubrificante para as 
Unidades Policiais do município de Três Marias/MG .

Belo Horizonte, 20 de maio de 2015 .
Carla Regina Barbosa
Diretora de Aquisições

Homologação
Processo n .084/2015
Objeto: Contratação de Fornecedor de Alimentação aos presos conde-
nados e/ou aguardando julgamento na Cadeia Pública de ibiraci/MG .
Licitante vencedor: Andrea Aparecida Carvalho ME .
valor: R$125 .468,75 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e sessenta 
e oito reais e setenta e cinco centavos)

Belo Horizonte, 22 de maio de 2015 .
Carla Regina Barbosa
Diretora de Aquisições

Convênio n .º 23/2015/PCMG
Partes: EMG/Polícia Civil e o Município de Baldim/MG . Objeto: Esta-
belecimento de base de cooperação entre a Polícia Civil e o Municí-
pio . Duração: 12 (doze) meses, contados a partir de 20/02/2015 à 
20/02/2016 . valor: Estima-se a despesa mensal por parte do Muni-
cípio em R$ 4 .291,04 (quatro mil, duzentos e noventa e um reais e 
quatro centavos) . Dotações Orçamentárias: 02 .02 .10 .06 .181 .0174 .128
7 .4 .4 .90 .52 .00, 1346 .4 .4 .90 .51 .00, 2286 .3 . 3 .9 .0 .30 .00, 3 .3 .90 .36 .00, 
3.3.90.39.00. Da convalidação: Ficam convalidados e ratificados 
os atos e efeitos a partir de 02/02/2015 . Do Foro: Sete Lagoas/MG . 
Assinatura: 20/05/2015 . Signatários: Wanderson Gomes da Silva (P/
PCMG) e João Antônio da Trindade (P/Pref .) .

19 cm -22 700927 - 1

DEPARTAMENTO DE TRÂNSiTO DE MiNAS GERAiS – DETRAN/MG
EDiTAL DE LEiLÃO Nº 533/2015

O ESTADO DE MiNAS GERAiS, pelo Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN/MG, órgão integrante da estrutura orgânica da Polí-
cia Civil de Minas Gerais, em conformidade com o disposto no art . 22, inciso i, e art . 328, da Lei Federal nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997 e 
alterações, e com fulcro na Lei Federal nº 6 .575, de 30 de setembro de 1978, Decreto Federal nº 1 .305 de 09 de novembro de l994, na Lei Estadual nº 
5 .874, de 11 de maio de 1972, na Lei Estadual nº 14 .937, de 23 de dezembro de 2003, Decreto Estadual nº 43 .824 de 28 de junho de 2004 e 44 .806 
de 12 de maio de 2008 e as Resoluções do Conselho Nacional de Trânsito nº 179, de 07 de julho de 2005, 282, de 26/06/2008, e 331, de 14 de agosto 
de 2009, torna público que realizarão leilão de veículos apreendidos por infração de trânsito, presidido pelo leiloeiro administrativo Carlos Eustáquio 
Moreira e demais leiloeiros administrativos descritos na Resolução Conjunta SEPLAG/PCMG/DER n .º 8783 de 26 de novembro de 2012, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 27 de novembro de 2012, e Resolução PCMG nº 7.535, de 05 de julho de 2013, que conduzirão a 
hasta pública, assistidos pela Comissão de Leilão do DEPARTAMENTO DE TRANSiTO DE MiNAS GERAiS, instituída pela portaria 914, sendo 
o evento regido pelas normas gerais da Lei Federal nº 8 .666/93 e suas alterações posteriores, no que couberem, para alienação, pela melhor oferta 
individual de cada bem, no estado em que se encontram, dos lotes de veículos apreendidos e recolhidos nos PÁTIOS de veículos apreendidos fisca-
lizados pelo DETRAN-MG, consoante as regras e disposições deste ato convocatório .

Cláusula Primeira – Do Leiloeiro
A Hasta Pública (Leilão Público) será conduzida e levada a efeito pelos Leiloeiros Administrativos, conforme o disposto no preâmbulo deste Edital, 
que se incumbirão de desenvolver o procedimento, nos dias, horários e locais, conforme preconizado neste Edital .

x0170121
Realce

x0170121
Realce

x0170121
Realce




